1.º Fica alterado o valor do vencimento básico dos Agentes Comunitários de Saúde, 

conforme estabelecido pela Lei Federal n.º 13.708 de 14 de agosto de 2018, que regulamenta o piso 

salarial dos Agentes Comunitários de Saúde, que obedecerá ao seguinte escalonamento: 

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019; 

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020; 

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2021. 

§ 1.º A remuneração predita no escalonamento previsto para o ano de 2019, terá 

aplicação imediata, e os efeitos financeiros irão retroagir à 1º de janeiro de 2019, com pagamento da 

respectiva diferença salarial juntamente com as remunerações vindouras, sob rubrica específica.